an us Rom.
2: 589

Comm. Juris 458.^a

PLANTORUM

HERBARIUM

HERBARIUM

HERBARIUM

HERBARIUM

HERBARIUM

PRAECOGNITA
IVRIS
PANDECTARVM
HODIERNI
SIVE
IVRISPRVDENTIAE POSITIVAE CIVILIS
PER GERMANIAM COMMVNIS

AVCTORE

GOTTLIEB HVFELAND

PHIL. ET I. V. D. IVRIS FEVD. P. P. O. ET FACVLT. IVR. AT-
QVE SCABINATVS ASSESS. EXTRAORD.

IENAE
IN BIBLIPOLO ACADEMICO
c1515cclxxxv.

1576

PRAGMATA

IVRIS

PANDECTARVM

HODIERNI

AVT

IVRISPRVDENTIAE POSITIVAE CIVILIS

PER GERMANIAM COMMVNIS

AVCTORE

GOTTLIEB HAFELAND

PHIL. ET IUR. M. IVRIS PRAED. P. B. O. ET PRACT. IVR. AB-
SOLVIT. SCABINVS ACESS. EXTRAORD.

LENAE

IN BIBLIOPOL. ACADEMICO

CL. MDCCLXXXV

P R A E F A T I O.

Iam ante aliquot annos operam meam qualemcunque ad Ius Digestorum s. Pandectarum, uti dicunt, praelectionibus academicis illustrandum conferre constitueram, ita tamen ut doctrinas hoc ambitu complectendas non ordine illo satis inconcinno, quem vulgo sequuntur, h. e. eo quem a Digestorum libris ac titulis suspendunt, traderem, sed ratione ac via, quam ipsa argumentorum series commonstrat, h. e. methodo, quam vocant, systematica, coordinarem. Hoc proposito occupato citius quam putaram rationes academicae me oppresserunt, coegeruntque me operi dudum parato, sed, ut opinabar, aliquantulum differendo celerius manus admoveere. Iam non sufficebat tempus ad finiendum systema quod mihi proposueram, nec satis tamen placebat ullus librorum, quibus idem opus tentatum videbam; praesertim quod juris pe-

*

re-

regrini et germanici sive potius juris communis et particularis cinnum, in plerisque factum, nec justae disciplinae istius notioni, nec verae principiorum juris communis et germanici tum e fontibus cuique propriis derivandorum, tum pro utilitate utrimque haurienda, valde tamen inter se discrepante, apte tractandorum (utpote in hoc utroque jure multum diversae) rationi respondere mihi persuaseram. Sed de his rebus, quae magnum sane in omni juris studio momentum faciunt, alius erit fufius dicendi locus.

Cum igitur artis formam, quam animo comprehenderam, in nullo, quem quidem praelectionibus scriptum esse meminifsem, libro expressam viderem, nec mihi tamen nunc otium daretur, ut id, quod dudum cogitalsem, scribendi opera persequerer; latius duxi, donec id, quod vellem, exsequi liceret, in b. *Hellfeldii* libro notissimo nunc quidem subsistere, idque praelectionibus proxime habendis adhibere. Sed cum in isto libro statim ab initio plura defint, quae aditum ad universam jurisprudentiam tiro-

ni-

nibus faciant, necesse sit; cum praecipue materia hisce praelectionibus tractanda accuratius definienda, et rudis illa rerum variarum, imo a positivis jurium disciplinis alienarum, et quasi indigesta moles, quae quatuor primis libri Hellfeldiani titulis offertur, rectius disponenda esset; quosdam quasi locos in vestibulo hujus disciplinae cognoscendos, quorum Hellfeldius vel nullo loco vel incongruo mentionem fecerat, hisce plagulis complecti conatus sum, ut scilicet ea certe, quae primo loco docenda essent et quae facile separari a ceteris possent, (nam reliqua praeter quatuor priores titulos per totum librum dispersa, licet ad praecognita juris quocummodo pertinentia, hic amplecti minime volui) melius adornata acciperent auditores. Iam spero fore ut, quae, quibus de causis tenuem hunc libellum subito conscriptum et quasi de manibus mihi excussum ediderim, exposui, lectorum veniam et indulgentiam mihi sint conciliatura. Quam quidem mihi summopere expectendam esse minime ignoro; atque eandem eo magis me impetraturum confido, si mi-

hi contigerit, aequis iudiciis diligentiam probare, qua in hac festinatione mihi imposita quibusdam doctrinae partibus novam quandam lucem etiam si non attulisse (quod arrogantis esset), sed afferre tamen voluisse (quod est hominis ingenui) libere profiteor. Ad quas potissimum refero *definitionem jurisprudentiae civilis et distributionem omnis jurisprudentiae* §. 1., *fines harum ipsarum praelectionum* regundos §. 3., *duplicem privilegii notionem et independentem expositionem* sedulo separatam §. 28. et §. 84. sqq., *consuetudinis introductivae et correctivae theoriam* plane a se invicem sejunctam et quasi novo modo deductam §. 33-36., ut et quae hinc inde de fontibus juris communis sedulo secernendis protuli. Quae tantum abest ut ambitionis causa enumeraverim, ut potius nihil aliud quaesiverim, quam ut temporis exigui mihi ad conscribendum hunc libellum dati excusatione me haud impudenter abusum esse lectoribus persuaderem. Scripsi in acad. Ienenfi d. 1 Junii MDCCXCV.

 Sectio

Sectio prima.

Praecognita circa disciplinam juris civilis communis hodierni generalia.

I. De Notione jurisprudentiae civilis communis hodiernae.

§. 1.

1) *Jurisprudentia civilis.*

Jurisprudentia civilis positiva est disciplina jurium perfectorum positivorum et obligationum ad illa relatarum, quae subditis qua civibus privatis competunt.

1. Quid sit *subditus*, quid *civis*, quid *privatus*, ex *jure publico universalis* notum esse hic praesuppono (vid. *meine Lehrsätze des Naturrechts* (2te Aufl. Jena 1795.) §. 346. 446 et 458.) In eadem *juris naturae* disciplina etiam vera *juris* et *obligationis* notio definitur (cf. ib. §. 19. 23 et 25.)
2. *Jurisprudentiae positivae* notio cum in aliis praelectionibus, quae expositioni juris pandectarum in studio juris praemittenda sunt, explicetur, eandem hic denuo evolvere necessarium non duco (cf. e. g. HEINECCII *elementa jur. civ. secundum ord. institut.* ex ed. HÖPFNERI §. 23^a et 31.)
3. Omnis jurisprudentiae positivae partium, si singularum disciplinarum *materiam* spectes, haec videtur distributio proxime ad *veritatem* et *naturam* accedere.

A

Tradit

Tradit nempe jura et officia,

1) quae non stricte a nexu civitatis pendent nec simpliciter imperium civile et subditos ejusdem supponunt. His enim secundum jurisprudentiae nostrae conditionem hodiernam annumeranda sunt:

a) jura ecclesiae et membrorum ejusdem — *jus ecclesiasticum*.

b) jura ex nexu feudali promanantia (quae quidem tum inter solos subditos, tum inter imperantes et subditos, tum inter plures imperantes intercedere satis notum est) — *jus feudale*.

2) jura, quae civitatis rationes praesupponunt; Complectuntur ista:

a) jura inter plures civitates intercedentia — *jus gentium*.

b) jura, quae unam eandemque civitatem attingunt — *jus civitatis* (civile) sensu latissimo appellatum.

Hoc vero docet:

α) jura et obligationes imperantium civitatis cujusdam quae talium — *jus publicum*.

β) jura subditorum qua privatorum — *jus privatum* sensu lato acceptum; et hic quidem iterum distinguenda sunt:

⌘) jura erga subditos, qui jura civium delicto perdiderunt — *jus criminale*.

⌘) jura privatorum, qui cives sunt — *jus civile* stricte sumtum; quod quidem denuo dispescitur

a) in

- a) in jura privatorum proprie non ex civitatis constitutione illis competentia — *jus civile* s. *privatum* sensu strictissimo sic nominatum.
- b) in illa jura, quae non nisi civitate fundata illis tribui possunt — *jus regiminis publici* (*Regierungsrecht*) forsan dicendum.
- 4.) Interdum *jus privatum* nominatur *publicum*, praecipue quoniam ab imperato constitutum est; e. gr. L. 58. D. de pactis.

§. 2.

2) *Jurisprudentia communis.*

Jurisprudentia in Germania communis est complexus omnium de juribus et obligationibus perfectis doctrinarum, quae in Germania tota semper applicandae sunt, nisi in parte quadam imperii leges diversae (*particulares*) valeant.

§. 3.

Si *pandectarum juris* nomen disciplinae cui-dam etiam nunc ad usum fori transferendae adoptare velis, nil aliud sub eodem hodie intelligendum puto, nisi omnem jurisprudentiae civilis (§. 2.) communis (§. 3.) hodiernae ambitum.

II. De fontibus jurisprudentiae civilis communis hodiernae.

§. 4.

1) *Fontes peregrini.*

Fontes jurisprudentiae civilis communis hodiernae vel sunt *peregrini* vel *domestici*.

1. Quomodo differant ista duo fontium genera, vide *mein Lehrbuch der Rechtsgeschichte* §. 18.
2. Jus naturae vim juris communis interdum habere potest. cf. *meine Lehrsätze des NR.* §. 54 et 55² sq.
3. Nulla lex sola vetustate suam auctoritatem perdit.

§. 5.

a) Praecepta generalia circa eosdem.

Omne jus peregrinum *receptum* est; et quidem non nisi in *subsidium*. Minime ergo *applicatione* ejusdem locus dandus est iis in casibus, ubi 1) objectum, de quo jura peregrina aliquid disponunt, in terris nostris omnino caret, vel 2) ab objectis similibus apud nos obvenientibus plane differt, vel etiam 3) ubi juris domestici, quod in observantia est, sententiae juri peregrino adversantur.

LIPENII

LIPENII bibl. jur. voc.: *Jus civile, usus et auctoritas. Jus civile an germanicum sit praefendum.*

SCHOTT et SENKENBERG supplementa ibid.

Adolph Dietr. WEBER *Reflexionen zur Beförderung einer richtigen Theorie vom heut. Gebrauch des röm. Rechts.* Schwevin, Wismar und Büzow. 1782. 8.

1. De receptione juris scitu necessaria in historia jurisprudentiae monetur (cf. *mein Lehrbuch der Rechtsgesch.* §. 22.)
2. Quicumque juris peregrini communis praeceptis nititur, valorem illius probare non cogitur.

§. 6.

Jurium peregrinorum duo sunt corpora, quae, ut juris civilis communis fontes, hic nominari possunt: *corpus scilicet juris civilis et corpus juris canonici.*

1. Sine dubio etiam *jus mosaicum Hebraeorum* quodammodo receptum dici potest; sed cum 1) illud pro *jure divino universali* haberi non possit (quod an omnino sit aut fuerit, magna quaestio est), 2) ejusque leges, quae etiamnum observantur, non ad *jus civile* commune spectent; non est, quod hoc loco ejus rationem habeamus. Nam quaecunque ejus juris capita ad *jus ecclesiasticum commune* pertinent, ea in praelectionibus *juris canonici*, quod vocant, illustranda sunt; quae autem *juva inter judaeos* hodierna attingunt, ista in *jure germanico privato* tractantur.

2. Restant adhuc e fontibus juris communis peregrinilibri *feudorum longobardici*; sed eosdem, cum

non

non nisi ad jus feudale commune spectent, inter fontes juris civilis communis non esse enumerandos cenfeo.

§. 7.

Juris justiniani aequae ac *canonici*, ut juris germanici communis, receptio hodie nititur disertis legum imperii praeceptis.

Conc. Ord. Cam. tit. 19. pr. et 71. Rec. Imp. nov. §. 105. Ord. juā. imp. aul. tit. 1. §. 15. tit. 7. §. 24.

Nec pro vera juris communis indole alias aut quaerere aut fingere causas licet, ex quibus horum jurium auctoritas per Germaniam constituta derivetur.

§. 7.

b) specialia.

a) circa jus romanum.

Valor *juris romani* subsidiarius ad *juris Justiniani* corpus universum pertinet, hactenus tamen, ne ad illud corpus aliae partes referantur quam quas *glossa* agnovit h. e. ut praeter *Pandectas*, *Institutiones*, *Codicem* repetitae praelectionis cum *Authenticis* et *Novellis glossatas* reliqua corpori juris nonnunquam adjecta sejungantur.

1. Minime ergo *Novellis Leonis* et ceteris *Constitutionibus* imperatoriis, quae *Justinianeis* in consuetis corpor-

corporis juris civilis editionibus adjectae sunt, vis legum tribuenda est. *Casp. Achat. Beck comm. de Novellis Leonis earumque usu et auctoritate, cura ZEPERNICK. Lips. 1779. 8.*

2. Similiter carent sanctione legali 1) *leges in Pandectis et Codice a recentioribus restitutae*, 2) *Novellae Justiniani non glossatae*, 3) *textus Novellarum graecus vel versiones recentiores*, 4) *Edicta Justiniani.* *Zepernick ad Beck pag. 525 lqq.*

§. 9.

β) *circa jus canonicum.*

Juris canonici auctoritas legalis eodem modo, quo omne jus peregrinum, non nisi *subsidiaria* et per constitutionis germanicae universalis et particularis formulam restricta est (§. 5.). Notandum tamen est, in terris protestantium saepe praecepta religionis et constitutionis ecclesiasticae evangelicorum, in terris vero catholicorum subinde concilii tridentini sententias et formulas ecclesiae catholicae germanicae ei derogare.

Lipenius et suppl. voc.: jus canonicum; usus et auctoritas.

Glück praecognita jurisprudentiae ecclesiasticae. (Hal. 1786.) §. 56.

§. 10.

2) *Fontes jurium domestici.*

Jura domestica communia solummodo in *legibus imperii* quaerenda sunt, quas semper

valere censendum est, nisi objectum earundem plane evanuerit vel pristinae leges novis fuerint antiquatae.

§. 11.

Inter leges imperii, jus civile spectantes, principaliores sunt: Aurea Bulla de a. 1356, Paces publicae (*Landfrieden*) de a. 1495, 1521 et 1548, Ordinationes camerales (*Kammergerichtsordnung*) ab anno 1495. ad anno 1555, Ordinatio de notariis (*Notariatsordnung*) de a. 1512., Capitulationes caesareae a Carolo V. inde, Ordinationes monetales et probatoriae (*Münzordnungen und Münzprobierordnungen*) a. 1521, 1559. etc., ut et edicta monetalia (*Münzedicte*) ab a. 1676, 1680. etc., Ordinationes politiae (*Reichspolizeyordnungen*) a. 1530, 1548 et 1577, Constitutio criminalis Carolina (*Halsgerichtsordnung*) de a. 1532, *Transactio passaviensis* 1552, *Pax religiosa* (*Religionsfrieden*) 1555, *Ordinatio executionis* 1555, *Instrumentum Pacis Osnabrugensis et Monasteriensis* 1648, *Recessus executionis* de a. 1649 et 1650, complures *Recessus imperii* (*Reichsabschiede*), inter quos maxime memorabilis est novissimus ab a. 1654, et ab anno 1663 inde multa *imperii Conclusa* (*Reichsschlüsse*).

Quodammodo legibus imperii jus commune constituentibus annumerandae sunt: ordinationes *Confilii*

fili

fili imperialis aulici ab a. 1559 ad a. 1654, Conceptum ordinationis cameralis de a. 1613 et novissimum de a. 1772.

III. Notitia librorum quae de jure civili communi exponunt.

§. 12.

Omnem vel maximum juris communis ambitum pertractatum vel etiam plura ejusdem capita tractata et dilucidata, invenies: 1) in commentatoribus corporum juris, five singularum ejus partium, Digestorum scilicet ¹⁾, Institutionum ²⁾, Codicis ³⁾, et Novellarum ⁴⁾, ut et corporis juris canonici ⁵⁾, 2) in tractationibus juris communis systematicis tum prolixioribus tum compendiariis, vel secundum ordinem titularum in legum codicibus ⁶⁾ vel secundum alium ordinem ⁷⁾ adornatis, 3) in variis observationum, decisionum, responforum, consiliorum etc. collectionibus tum unius auctoris ⁸⁾, tum plurium ⁹⁾, praecipue in controversiarum juris perpensionibus ¹⁰⁾, ne singularum de singulis juris materiis tractationum hic mentionem faciam.